---

M. TULLII CICERONIS  
DE  
FINIBVS BONORVM  
ET MALORVM  
AD  
B R V T V M  
LIBER II.

---

Hic cum uterque me intueretur, seque  
ad audiendum significant paratos: Primum,<sup>I</sup>  
inquam, deprecor, ne me, tanquam philo-  
sophum, putetis scholam vobis aliquam ex-  
plicaturum; quod ne in ipsis quidem philo-  
sophis magnopere unquam probavi. Quando  
enim Socrates, qui parens philosophiæ jure  
dici potest, quidquam talefecit? Eorum erat  
iste mos, qui tum sophistæ nominabantur;  
quorum e numero primus est ausus Leonti-  
nus Gorgias in conventu poscere quæstio-  
nem, id est jubere dicere, qua de re quis  
vellet audire. Audax negotium; dicerem

## 184 DE FINIB. BONOR. ET MALOR.

impudens, nisi hoc institutum postea translatum ad philosophos nostros esset. Sed & illum, quem nominavi, & ceteros sophistas, ut e Platone intelligi potest, lusos videmus a Socrate. is enim percontando atque interrogando elicere solebat eorum opiniones, quibuscum differebat, ut ad ea, quæ ii respondissent, si quid videretur, diceret. qui mos cum a posterioribus non esset retentus, Arcefilas eum revocavit; instituitque, ut ii, qui se audire vellent, non de se quærerent, sed ipsi dicerent, quid sentirent. quod cum dixissent, ille contra. sed qui audiebant, quoad poterant, defendebant sententiam suam. Apud ceteros autem philosophos, qui quæsivit aliquid, tacet. quod quidem jam sit etiam in Academia. Ubi enim is, qui audire vult, ita dixit, *voluptas mihi videtur esse summum bonum*; perpetua oratione contra disputatur: ut facile intelligi possit, eos, qui aliquid sibi videri dicant, non ipfos in ea sententia esse, sed audire velle contraria. 3 Nos commodius agimus. non enim solum Torquatus dixit, quid sentiret, sed etiam cur: ego autem arbitror, quamquam admidum delectatus sum ejus oratione perpetua, tamen commodius, cum in rebus singulis

insistas, & intelligas, quid quisque concedat, quid abnuat, ex rebus concessis concludi, quod velis, & ad exitum perveniri. Cum enim fertur, quasi torrens, oratio, quamvis multa cujusque modi rapiat; nihil tamen tenetas, nihil apprehendas, nusquam orationem rapidam coerceas.

Omnis autem in quærendo, quæ via quidem & ratione habetur oratio, præscribere primum debet, ut quibusdam in formulis, *Ea res agitur*, ut, inter quos differitur, conveniat, quid sit id, de quo differatur. Hoc positum in Phædro a Platone probavit 2 Epicurus; sensitque, in omni disputatione id 4 fieri oportere. sed quod proximum fuit, non vidit. negat enim definiri rem placere: sine quo fieri interdum non potest, ut inter eos, qui ambigunt, conveniat, quid sit id, de quo agatur; velut in hoc ipso, de quo nunc disputamus. Quærimus enim finem bonorum: possumusne scire, hoc quale sit, nisi contulerimus inter nos, cum finem bonorum dixerimus, quid finis, quid etiam sit ipsum bonum? Atqui hæc patefactio quasi rerum 5 opertarum, cum quid quidque sit aperitur, definitio est; qua tu etiam imprudens utebare nonnunquam, nam hunc ipsum sive fl-